
 

 

Temeljem članka 20. stavak 1. Zakona o održivom gospodarenju otpadom („Narodne 

novine“ broj 94/13 i 73/17) i članka 31. Statuta Općine Topusko  («Službeni  vjesnik» broj 

34/09, 10/13, 48/13 – pročišćeni tekst, 16/14, 36/17 i 8/18), Općinsko vijeće općine Topusko 

na 6. redovnoj sjednici održanoj dana 28.03.2018. godine, donosi:  

 

 

 

O D L U K U 
 

 

 

Članak 1. 

 Usvaja se Izvješće Općinskog načelnika o izvršenju Plana gospodarenja otpadom 

Općine Topusko za 2017. godinu. 

 Sastavni dio ove Odluke je Izvješće. 

 

Ćlanak 2. 

 

 Ova odluka objavit će se u „Službeni vjesnik“ Sisačko-moslavačke županije. 

 

 

 

 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA 

OPĆINA TOPUSKO 

OPĆINSKO VIJEĆE 

 

KLASA: 351-01/18-01/01 

URBROJ: 2176/18-02-18-2 

 

Topusko, 28.03.2018. 

PREDSJEDNIK VIJEĆA 

Zlatko Iskrić 

 

 

 

 

 

 



Temeljem članka 20. stavak 1. Zakona o održivom gospodarenju otpadom („Narodne novine“ 

broj 94/13 i 73/17) i članka 31. Statuta Općine Topusko („Službeni vjesnik“ broj 34/09, 

10/13, 48/13 – pročišćeni tekst, 16/14, 36/17 i 8/18), Općinsko vijeće Općine Topusko, na 6. 

redovnoj sjednici održanoj 28.03.2018. godine donosi: 

 

 

IZVJEŠĆE 

o 

izvršenju Plana gospodarenja otpadom Općine Topusko za 2017. godinu 

 

1. UVOD 

 

Općinsko vijeće Općine Topusko na 6. redovnoj sjednici, održanoj dana 27. svibnja 

2014. godine, usvojilo je Plan gospodarenja otpadom Općine Topusko za razdoblje od 2014. – 

2020. godine, te je isti objavljen u „Službenom vjesniku“ Sisačko-moslavačke županije broj 

16/14. 

 Na temelju Zakona o održivom gospodarenju otpadom, općinski načelnik Općine 

Topusko Općinskom vijeću ponosi Izvješće o izvršenju Plana gospodarenja otpadom za 

prethodnu godinu, a poglavito o provedbi obveza i učinkovitosti poduzetih mjera. 

 Sukladno članku 20. Zakona o održivom gospodarenju otpadom jedinice lokalne 

samouprave su u obvezi dostaviti godišnje izvješće o provedbi Plana jedinici područne 

(regionalne) samouprave do 31. ožujka tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu i 

objaviti ga u svom službenom glasilu. 

 

2. PREGLED POSTOJEĆEG STANJA 

 

 

2.1. Javna usluga prikupljanja miješanog i biorazgradiog komunalnog otpada 

 

Zakonom o održivom gospodarenju otpadom definirana je javna usluga prikupljanja 

miješanog komunalnog otpada i prikupljanja biorazgradivog komunalnog otpada kao usluga 

od općeg interesa. 

Javnu uslugu prikupljanja miješanog komunalnog otpada i prikupljanja biorazgradivog 

komunalnog otpada mogu obavljati u skladu s odredbama spomenutog Zakona trgovačka 

društva koje osniva jedinica lokalne samouprave i u kojem drži većinski dio dionica, odnosno 

udjela. 

Općinsko vijeće Općine Topusko na 4. redovnoj sjednici, održanoj dana 21. prosinca 2017. 

godine, usvojilo je Odluku o načinu pružanja javne usluge prikupljanja miješanog 

komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada na području Općine Topusko 

(„Službeni vjesnik“ broj 70/17) 

 

 

2.2. Prikupljanje, odvoz i zbrinjavanje otpada 

 

Općinsko vijeće Općine Topusko na 5. redovnoj sjednici, održanoj dana 13. veljače 

2018. godine, usvojilo je Odluku o dodjeli obavljanja javne usluge prikupljanja miješanog 



komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada. Odlukom je obavljanje predmetne 

javne usluge povjereno Komunalnom Topusko d.o.o., Ponikvari 77a, Ponikvari. 

Komunalno Topusko d.o.o. posjeduje dozvolu za gospodarenje neopasnim otpadom 

UP/I-351-01/14-20/12 od 01.08.2016. s datumom revizije 31.12.2017. Pokrenut je postupak 

za reviziju dozvole. 

Poduzeće posjeduje potvrdu o upisniku u očevidnik prijevoznika otpada, Ministarstva 

zaštite okoliša i energetike, broj upisa PRV-870. 

Obveznim prikupljanjem komunalnog otpada obuhvaćena su sljedeća naselja: 

Topusko, Hrvatsko Selo, Velika Vranovina, Ponikvari, Gređani, Donja Čemernica, Batinova 

Kosa. Organiziranim odvozom obuhvaćeno je ukupno oko 1.750 stanovnika sa područja 

Općina Topusko, odnosno 59% stanovništva.  

 

Iz tablice 1. je vidljiva struktura  - vrsta i broj korisnika organiziranog odvoza i zbrinjavanja 

otpada na području Općine Topusko: 

 

VRSTA KORISNIKA BROJ KORISNIKA 

Domaćinstva 802 

Pravne osobe 55 

UKUPNO 857 

 

Komunalni otpad iz domaćinstava prikuplja se u PVC posudama od 120 ili 240 litara s 

poklopcem koji sprječava pristup životinjama i širenje neugodnih mirisa, te u vrećama za 

smeće. Posudu sa komunalnim otpadom korisnici iznose ispred ulaza objekta uz rub kolnika 

do 8 sati na dan odvoza. Komunalni otpad odvozi se dva puta tjedno u naselju Topusko, a u 

ostalim mjestima jednom tjedno, prema planu odvoza o kojem su korisnici pravovremeno 

obaviješteni. Za odvoz dodatnih količina otpada korisnici mogu zatražiti veću posudu ili 

odvoz van reda odvoza otpada. Pravne osobe u pravilu otpad odlažu u posude od 120 litara ili 

240 litara, te kontejnere 1.100 litara i 5-7 m³. Veličina posuda je definirana u Ugovoru koji 

Komunalno poduzeće sklapa sa korisnikom. 

 

Na javnim površinama u: 

- Pernoj postavljena su dva kontejnera zapremnine 5 m³, 

- Starom Selu jedan kontejner zapremnine 5m³, 

- Velikoj Vranovini (izletište Jelačić vrelo) jedan kontejner zapremnine 5 m³ 

- Topuskom na groblju, jedan kontejner zapremnine 5 m³ 

- Topusko na autobusnoj jedan kontejner zapremnine 5 m³ 

- Ponikvarima na groblju, jedan kontejner zapremnine 5 m³ 

- Velikoj Vranovini na groblju, jedan kontejner zapremnine 5 m³ 

- Poljani na groblju, jedan kontejner zapremnine 1.100 m³ 

- Malička jedan kontejner zapremnine 5 m 

- Katinovac jedan kontejner zapremnine 5 m³ 

 

Za potrebe provođenja projekta eko škole dodjeljene su Osnovnoj školi Vladimir Nazor 

Topusko i Srednjoj školi Topusko 2 posude za odvojeno sakupljanje otpada (zvona). 

 

Komunalni otpad se sakuplja pomoću dva specijalnog vozila MAN kapaciteta 10 m³ i 6 

m³. Kamion kapaciteta 10 m³ ima sustav prešanja otpada s potisnom pločom. Kamion je 

zatvoren sa svih strana tako da nije moguće rasipanje otpada. Na vozilu je univerzalni automat 

za pražnjenje posuda i omogućava pražnjenje kanti i kontejnera od 120 do 1.100 litara. Na 

prikupljanju otpada rade dva radnika i vozač. Drugi kamion za kontejnere od 6 m3 je 



autopodizač za otvorene i zatvorene kontejnere, pri čemu se otvoreni kod transporta 

prekrivaju mrežom. Po potrebi, na kamionima se obavlja čišćenje tovarnog prostora sa 

tekućinom za uklanjane mirisa. 

 

Iz tablice 2. je vidljiva struktura  - vrsta i broj spremnika za komunalni otpad kojima raspolaže 

Komunalno Topusko d.o.o. 

 

Spremnici za komunalni otpad 

Vrsta spremnika Volumen, l Količina 

Kanta za miješani komunalni otpad 120 0 

Kanta za miješani komunalni otpad 240 0 

Kontejner za miješani KO  1.100 36 

Kontejner za miješani KO  5.000 9 

 

Krupni komunalni otpad se organizirano odvozi i zasebno odlaže na izdvojen prostor na 

odlagalištu Blatuša. Opasni i neopasni proizvodni otpad se privremeno skladišti na mjestima 

nastanka (industrija, bolnice). Građevinski otpad se preuzima na postojećoj lokaciji 

odlagališta komunalnog otpada Blatuša. 

 

Količina zbrinutog komunalnog otpada u 2017. godini, sa područuja Općine Topusko 

iznosi 720,3 tona, od čega se 468,2 tone odnose na biootpad. Podaci o količini zbrinutog 

otpada uneseni su u Očevidnik  o nastanku i tijeku otpada (ONTO) u Komunalnom Topusko 

d.o.o., te su prijavljeni u Registar onečišćenja okoliša (ROO) za 2017. godinu koji vodi 

Upravni odjel za zaštutu okoliša i prirode Sisačko-moslavačke županije i dostavlja ih Agenciji 

za zaštitu okoliša iz Zagreba. 

 

 

2.3. Naplata odvoza otpada 

 

Sadašnji model naplate odvoza komunalnog otpada se temelji na obračunskoj jedinici 

broja članova po domaćinstvu (kn/čl.) za građane, a za gospodarske subjekte, obrte i ustanove 

na obračunskoj jedinici tlocrtne površine (kn/m²).  
 

A) Stanovništvo - domaćinstva 

Odvoz se obračunava po članu domaćinstva i iznosi 8,50 kuna mjesečno 

 

B) Gospodarstvo, obrt, pravne osobe: 

Potrošači - korisnici odvoza podijeljeni su u tri kategorije.  

Potrošači - korisnici I. i II. kategorije plaćaju odvoz prema površini svojih poslovnih 

prostora, dok korisnici III. kategorije plaćaju po odvozu. 

 

I. kategorija: uredi, ugostiteljski objekti, frizerski saloni, trgovine neprehrambenih 

proizvoda i to:  

- poslovni prostor do 30 m² 39,00 kuna bez PDV-a, 

- poslovni prostor preko 30 m² a 39,00 kn bez PDV-a te za svaki 1 m² preko 30 m² 0,39 

bez PDV-a 

 

II. kategorija: trgovine prehrambenih proizvoda, ug. objekti sa pripremom hrane, trgovine 

građ. materijal, proizvodno-preradbeni prostori i slično i to: 



- poslovni prostori do 5 m² površine 39,00 kn bez PDV-a, a za svaki 1 m² preko 5 m² 

0,78 kn bez PDV-a. 

 

III. kategorija korisnika odvoza otpada (smeća) 

U ovu se kategoriju ubrajaju veliki korisnici tj. korisnici s kojima se posebno ugovara 

usluga skupljanja i odvoza komunalnog otpada. Cijena za 1 m³ odvezenog otpada u 

kontejneru iznosi 65,00 kuna/m³, bez PDV-a. Za slučaj da korisnik usluge odvoza 

otpada nema svoj vlastiti kontejner posebno se ugovara mjesečni najam kontejnera u 

mjesečnom iznosu od 91,00 kuna po m³ zapremine kontejnera. 

 

U postupku je donošenje novog cjenika usklađenog sa Zakonom o održivom 

gospodarenju otpadom, Uredbom o gospodarenju komunalnim otpadom i Odlukom o načinu 

pružanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 

komunalnog otpada na području Općine Topusko kojim će se definirati naplata po jedinici 

volumena otpada. Korisnicima usluge prikupljanja miješanog i biorazgradivog komunalnog 

otpada  bit će obaviješteni o novom cjeniku sukladno Uredbi o gospodarenju komunalnim 

otpadom. 

 

 

2.4. Reciklažno dvorište 

 

Prema članku 35., točka 2. stavka 2. Zakona o održivom gospodarenju otpadom jedinica 

lokalne samouprave koja ima više od 1.500 stanovnika dužna je osigurati funkcioniranje 

najmanje jednog reciklažnog dvorišta na svom području. Reciklažno dvorište mora 

omogućavati pristupačno korištenje svim stanovnicima, a osoba koja njime upravlja dužna je 

otpad zaprimati bez naknade te voditi evidenciju o zaprimljenom otpadu.  

Izgradnja reciklažnog dvorišta je predviđena na lokaciji na području naselja Ponikvari, 

na k.č.br. 1272/1 k.o. Ponikvari u vlasništvu tvrtke Komunalno Topusko d.o.o.. Lokacija se 

nalazi u zoni poslovne namjene predviđene Prostornim planom Općine Topusko.  

U 2015. godini za gospodarsku zonu Ponikvari izrađen je Urbanistički plan uređenja 

gospodarske zone Ponikvari („Službeni vjesnik“ broj 39/2015) u sklopu kojeg je planirana 

građevna čestica za izgradnju reciklažnog dvorišta.  

U 2017. godini započela je izrada projektne dokumentacije za izgradnju reciklažnog 

dvorišta na predviđenoj lokaciji. Izradu projektne dokumentacije sufinancira Fond za zaštitu 

okoliša i energetsku učinkovitost. Glavni projekt za izgradnju reciklažnog dvorišta je izrađen i 

u postupku smo ishođenja građevinske dozvole. 

Paralelno s izrado projektne dokumentacije za reciklažno dvorište rađena je projektna 

dokumentacija za izgradnju pristupnog puta do reciklažnog dvorišta. Glavni projekt je izrađen 

i u postupku je ishođenje građevinske dozvole. Predmetni projekt financira Ministarstvo 

graditeljstva i prostornog uređenja. 

Mobilno reciklažno dvorište (mobilna jedinica) obavljat će funkciju RD-a u naseljima u 

kojima se ne nalazi RD. 

Po izgradnji reciklažnog dvorišta i njegovog puštanja u rad utvrdit će se potreba 

postavljanja zelenih otoka. Općina Topusko već posjeduje potrebne spremnike za opremanje 

zelenih otoka. Planirano je postavljanje 10 zelenih otoka u dvije faze, u prvoj bi bilo 

pokriveno naselje Topusko i bliska okolna naselja, a u drugoj fazi ostala naselja. Lokacije 

zelenih otoka bi se odredile tako da se osigura lak pristup korisnicima. 

 

 

 



2.5. Odlaganje otpada 

 

Organizirano sakupljen otpad s područja Općine Topusko odvozi se i odlaže na 

odlagalište komunalnog otpada Blatuša u Općini Gvozd (Odluka o odobrenju korištenja 

odlagališta Blatuša Kl. 363-05/12-01/02 Ur.br. 2176/09-02-12-1 od 25. listopada 2012. 

godine). Odlaganje otpada na toj lokaciji započelo je 1995. godine. Odlagalištem upravlja 

komunalno poduzeće “Komunalno Topusko” d.o.o., u vlasništvu općina Topusko, Gvozd i 

Lasinja.  

 

Na odlagalištu se danas odlažu komunalni i neopasni industrijski otpad općina 

Topusko i Gvozd. Do sada je na odlagalište, ukupne površine oko 12 ha odloženo je 

39.841,20 tona otpada, a preostali predviđeni kapacitet iznosi 160.834,00 tona. U 2017. godini 

ukupno je odloženo oko 1.500,00  tona otpada. 

 

Pristup odlagalištu osiguran je makadamskim putem, koji se odvaja sa glavne 

prometnice. Na ulazu je postavljena rampa sa natpisom pravnog subjekta koji gospodari 

odlagalištem. Odlagalište nije ograđeno niti s jedne strane, ali je zbog prirodnih barijera 

(šuma) i bivših glinokopa onemogućen pristup osim s puta na kojem je rampa koja se 

zaključava i otvara samo po dovozu otpada od strane ovlaštenih osoba (Komunalno Topusko 

d.o.o.). Na lokaciji se obavlja redovna deratizacija od strane poduzeća Škarda Sanitarna 

zaštita d.o.o., Čazma. Na lokaciji nije bilo požara i redovno se obavlja nasipanje aktivne plohe 

sa zemljom (jalovina iz gliništa).  

Općina Gvozd je u postupku izrade projektne dokumentacije za sanaciju odlagališta 

Blatuša. 

Predviđa se uporaba odlagališta Blatuša do izgradnje regionalnog centra za 

gospodarenje otpadom Babina gora u Karlovačkoj županiji. Planom gospodarenja otpadom u 

Republici Hrvatskoj predviđeno je da se otpad iz dijela Sisačko-moslavačke županije (Općina 

Topusko, Općina Gvozd i Grad Glina) zbrinjava u centru za gospodarenje otpada Babina 

gora. 

 Dana 20. studenog 2017. godine Općina Topusko potpisala je Sporazum o 

preuzimanju otpada s Centrom za gospodarenje otpadom Karlovačke županije KODOS d.o.o., 

Karlovac. 

 

 

3. ZAKLJUČAK 

 

U 2014. godini usvojen je Plan gospodarenja otpadom Općine Topusko za razdoblje 

od 2014. – 2020. godine („Službenom vjesniku“ broj 16/14). Zakonskim izmjenama nastala je 

obveza Općine Topusko da postojeći plan uskladi sa Zakonom o održivom gospodarenju 

otpadom, nacionalnom Strategijom i Planom gospodarenja otpadom te ostalim propisima iz 

područja gospodarenja otpadom i stoga se u 2017. godini krenulo u izradu Plan gospodarenja 

otpadom Općine Topusko za razdoblje 2018-2023. Plan je izrađen i dobivena je prethodna 

suglasnost upravnog tijela jedinice područne (regionalne) samouprave nadležnog za zaštitu 

okoliša. 

U 2017. godini donesena je Odluka o načinu pružanja javne usluge prikupljanja 

miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada na području Općine 

Topusko i započet je postupak izmjene cjenika prikupljanja miješanog i biorazgradivog 

otpada, kojim će se obračun isporučene usluge za kućanstva provoditi prema volumenu. 

Primjena će početi u 2018. godini.  



Započeta je izrada projektne dokumentacije za izgradnju reciklažnog dvorišta, u 2018. 

će se ishoditi građevinska dozvola i očekuje se izgradnja istog. Uz navedeno u planu je 

nabava spremnika za miješani komunalni otpad, te edukacija stanovništava o odvojenom 

odlaganju otpada. Planirane aktivnosti imaju za cilj smanjenje ukupne količine otpada te 

poboljšanje uvjeta zbrinjavanja otpada na području Općine Topusko. 

 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA 

OPĆINA TOPUSKO 

OPĆINSKO VIJEĆE 

 

KLASA: 351-01/18-01/01 

URBROJ: 2176/18-02-18-3 

Topusko, 28.03.2018. 

PREDSJEDNIK VIJEĆA 

Zlatko Iskrić 

 


